Num. 184

Boletin Oficial de Aragoén 21/09/2022

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO
EMPRESARIAL

ORDEN ICD/1291/2022, de 9 de septiembre, por la que se autoriza el incremento de los
créditos previstos en la Orden ICD/1524/2021, de 4 de noviembre, por la que se aprueba
la convocatoria en Aragon de ayudas para la ejecucion de diversos programas de in-
centivos ligados al autoconsumo y al almacenamiento, con fuentes de energia renova-
ble, asi como a la implantaciéon de sistemas térmicos renovables en el sector residen-
cial, en el marco del Plan de Recuperacion, Transformacién y Resiliencia.

Con fecha 19 de noviembre de 2021, fue publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, nu-
mero 237, la Orden ICD/1524/2021, de 4 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria
en Aragon de ayudas para la ejecucion de diversos programas de incentivos ligados al auto-
consumo y al almacenamiento, con fuentes de energia renovable, asi como a la implantacién
de sistemas térmicos renovables en el sector residencial, en el marco del Plan de Recupera-
cion, Transformacion y Resiliencia, conforme a las bases reguladoras contempladas en Real
Decreto 477/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba la concesion directa a las comuni-
dades auténomas y a las ciudades de Ceuta y Melilla de ayudas para la ejecucion de diversos
programas de incentivos ligados al autoconsumo y al almacenamiento, con fuentes de energia
renovable, asi como a la implantacién de sistemas térmicos renovables en el sector residen-
cial, en el marco del Plan de Recuperacién, Transformacion y Resiliencia.

La citada convocatoria determina en su apartado 6.3 que la cuantia global maxima para la
concesion de ayudas a destinatarios finales es de 20.757.587,02 euros, y en el 6.4 que el
presupuesto anterior se distribuye de la forma siguiente:

TOTAL

Programa 1 Autoconsumo renovable 2.626.363,30
Almacenamiento 525.272,50

Programa 2 Autoconsumo renovable 7.000.532,70
Almacenamiento 1.097.776,19

Programa 3 Almacen autoconsumo existente 1.758.135,69
Programa 4 Autoconsumo renovable 4.280.941,99
Almacenamiento 433.570,63

Programa 5 Almacen autoconsumo existente 144.523,25
Programa 6 Renovables térmicas residencial 2.890.470,77
20.757.587,02

Ademas, el apartado 6.8 establece que la cuantia prevista para esta convocatoria para
destinatarios finales se distribuye con cargo a las siguientes anualidades y aplicaciones pre-
supuestarias:

35318

csv: BOA20220921011



Num. 184 Boletin Oficial de Aragoén 21/09/2022
cédigo PEP TOTAL 2022 2023 2024 2025
Programa 1 _[Autoconsumo renovable 2021/000310 2.626.363,30|  1.050.545,31 787.908,99 525.272,67 262.636,33
Almacenamiento 2021/000311 525.272,50 210.108,99 157.581,75 105.054,51 52.527,25
Programa 2 |Autoconsumo renovable 2021/000312 7.000.532,70 2.800.213,07 2.100.159,81 1.400.106,55 700.053,27
Almacenamiento 2021/000313 1.097.776,19 439.110,47 329.332,86 219.555,25 109.777,61
Programa 3 |Almacen autoconsumo existente 2021/000314 1.758.135,69 703.254,27 527.440,70 351.627,15 175.813,57
Programa 4 |Autoconsumo renovable 2021/000315 4.280.941,99 1.712.376,79 1.284.282,60 856.188,40 428.094,20
Almacenamiento 2021/000316 433.570,63 173.428,24 130.071,19 86.714,13 43.357,07
Programa 5 |Almacen autoconsumo existente 2021/000317 144.523,25 57.809,29 43.356,98 28.904,65 14.452,33
Programa 6 |Renovables térmicas residencial 2021/000318 2.890.470,77 1.156.188,38 867.141,24 578.094,07 289.047,08
20.757.587,02| 8.303.034,81| 6.227.276,12| 4.151.517,38| 2.075.758,71
S A, : Total
Beneficiarios Aplicacion presupuestaria R Importe 2022 | Importe 2023 | Importe 2024 | Importe 2025
Convocatoria
Organismos
auténomos,
empresas
piblicas y 19040/7311/740117/32437 1.037.879,35 415.151,74 311.363,81 207.575,86 103.787,94
otros entes
publicos
Corporaciones
Locales 19040/7311/760195/32437 2.075.758,70 830.303,48 622.727,61 415.151,74 207.575,87
Empresas
wvad 19040/7311/770196/32437 12.869.703,95 5.147.881,58 3.860.911,19 2.573.940,78 1.286.970,40
privadas
Familias e
instituciones
sin fines de 19040/7311/780245/32437 4.774.245,02 1.909.698,01 1.432.273,51 954.849,00 477.424,50
lucro
Total| 20.757.587,02 8.303.034,81 6.227.276,12 4.151.517,38 2.075.758,71

Las cuantias y las anualidades de las citadas aplicaciones presupuestarias han sido rea-
justadas mediante las siguientes Ordenes:
- Orden de 13 de abril de 2022, del Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo
Empresarial, por la que se acuerda el reajuste entre las anualidades 2022, 2023, 2024

y 2025 de la linea de subvenciones del programa Autoconsumo.

- Orden de 26 de junio de 2022, del Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo
Empresarial, por la que se acuerda el reajuste entre las aplicaciones de la anualidad

2022 de la linea de subvenciones del programa Autoconsumo.
Tras la aprobacion de las citadas Ordenes la distribucion de los fondos es la siguiente:

CODIGO PEP

2021/000310

2021/000311

2021/000312

2021/000313

2021/000314

2021/000315

2021/000316

2021/000317

2021/000318

afio 2022

total

19040/7311/740117/32437

13.267,80

0,00

400.000,00]

55.000,00

90.000,00

850.000,00

15.000,00

0,00

140.000,00] 1.563.267,80

19040/7311/760195/32437

0,00

0,00

0,00

0,00

175.000,00

600.000,00

20.000,00

0,00

290.000,00| 1.085.000,00

19040/7311/770196/32437

2.613.095,50

525.272,50

6.600.532,70

1.042.776,19

1.493.135,69

255.000,00

40.000,00

18.523,25

600.000,00| 13.188.335,83

19040/7311/780245/32437

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.575.941,99

358.570,63

126.000,00

1.860.470,77| 4.920.983,39

total

2.626.363,30

525.272,50

7.000.532,70

1.097.776,19

1.758.135,69

4.280.941,99

433.570,63

144.523,25

2.890.470,77| 20.757.587,02

afio 2023

19040/7311/740117/32437

19040/7311/760195/32437

19040/7311/770196/32437

19040/7311/780245/32437

total

afio 2024

19040/7311/740117/32437

19040/7311/760195/32437

19040/7311/770196/32437

19040/7311/780245/32437

total

afio 2025

19040/7311/740117/32437

19040/7311/760195/32437

19040/7311/770196/32437

19040/7311/780245/32437

total

total

2.626.363,30

525.272,50

7.000.532,70,

1.097.776,19

1.758.135,69

4.280.941,99

433.570,63

144.523,25

2.890.470,77| 20.757.587,02

Por otra parte, el apartado 6.12 establece que el crédito de la convocatoria se podra incre-
mentar, previa publicacion y determinacion de la cuantia adicional concreta, bien por haberse

35319

csv: BOA20220921011



Num. 184

Boletin Oficial de Aragoén 21/09/2022

reconocido o liquidado obligaciones derivadas de otras convocatorias por importe inferior a la
subvencion concedida o bien como consecuencia de una generacién, una ampliaciéon o una
incorporacion de crédito, de acuerdo con la prevision del articulo 10.3 de las bases regula-
doras, y tal y como se establece en el apartado 2 del articulo 58 del Reglamento de la Ley
General de Subvenciones, aprobado por el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, y el articulo
39.2 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon.

El presupuesto fue ampliado para Aragon en 20.564.736 euros adicionales en virtud de la
Resolucién de 10 de junio de 2022, de la Presidenta de la EPE Instituto para la Diversificacién
y Ahorro de la Energia, M.P. (IDAE), por la que se amplia el presupuesto del Real Decreto
477/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba la concesion directa a las comunidades au-
tébnomas y a las ciudades de Ceuta y Melilla de ayudas para la ejecucion de diversos pro-
gramas de incentivos ligados al autoconsumo y al almacenamiento, con fuentes de energia
renovable, asi como a la implantacién de sistemas térmicos renovables en el sector residen-
cial, en el marco del Plan de Recuperacion, Transformacién y Resiliencia. De ese importe, la
cantidad que se va a dedicar a ampliar el presupuesto de la convocatoria asciende a
19.949.563,75 euros, toda vez que se van a destinar 615.172,25 euros para financiar un pro-
grama temporal de empleo especifico para la tramitacion de los expedientes del programa.

Programa
temporal de inversiones
AMPLIACION DE PRESUPUESTO codigo PEP TOTAL convocatoria empleo directas
Programa 1 |Autoconsumo renovable 2021/000310 1.154.739,82| 1.120.381,45 34.358,37
Almacenamiento 2021/000311
Programa 2 |Autoconsumo renovable 2021/000312 11.549.638,95| 11.203.814,55 345.824,40
Almacenamiento 2021/000313
Programa 3 |Almacen autoconsumo existente 2021/000314
Programa 4 |Autoconsumo renovable 2021/000315 6.159.857,23 5.975.367,75 184.489,48
Almacenamiento 2021/000316 1.546.000,00 1.500.000,00 46.000,00
Programa 5 |Almacen autoconsumo existente 2021/000317 154.500,00 150.000,00 4.500,00
Programa 6 |Renovables térmicas residencial 2021/000318
20.564.736,00| 19.949.563,75 615.172,25 0,00

En virtud de ello, previa autorizaciéon por Acuerdo de 5 de septiembre de 2022, del Go-
bierno de Aragon, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 del texto refundido
de la Ley de Hacienda de la Comunidad Auténoma de Aragoén, aprobada por Real Decreto
Legislativo 1/2000, de 29 de junio, y el articulo 10 de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Pre-
sidente y del Gobierno de Aragén, dispongo:

Primero.— Autorizar el gasto correspondiente al incremento de los créditos previstos en la
Orden ICD/1524/2021, de 4 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria en Aragén
de ayudas para la ejecucién de diversos programas de incentivos ligados al autoconsumo y
al almacenamiento, con fuentes de energia renovable, asi como a la implantacion de sis-
temas térmicos renovables en el sector residencial, en el marco del Plan de Recuperacion,
Transformacion y Resiliencia por un importe de 20.757.587,02 euros, con un importe adicional
de 19.949.563,75 euros aprobados de forma que el total asciende a 40.707.150,77 euros con
la siguiente distribucién:

35320

csv: BOA20220921011



Num. 184

Boletin Oficial de Aragoén 21/09/2022

CODIGO PEP 2021/000310 | 2021/000311 | 2021/000312 | 2021/000313 | 2021/000314 | 2021/000315 | 2021/000316 | 2021/000317 | 2021/000318
afio 2022 total
19040/7311/740117/32437 63.267,80 0,00 450.000,00 55.000,00 90.000,00] 2.350.000,00 115.000,00 0,00 140.000,00| 3.263.267,80
19040/7311/760195/32437 0,00 0,00 50.000,00 0,00 175.000,00{ 1.250.000,00 220.000,00 0,00 290.000,00| 1.985.000,00
19040/7311/770196/32437 3.683.476,95 525.272,50| 17.704.347,25| 1.042.776,19| 1.493.135,69 655.000,00 340.000,00 68.523,25 600.000,00| 26.112.531,83
19040/7311/780245/32437 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00| 6.001.309,74| 1.258.570,63 226.000,00| 1.860.470,77| 9.346.351,14
total 3.746.744,75 525.272,50( 18.204.347,25| 1.097.776,19| 1.758.135,69| 10.256.309,74| 1.933.570,63 294.523,25| 2.890.470,77| 40.707.150,77

afio 2023
19040/7311/740117/32437
19040/7311/760195/32437
19040/7311/770196/32437
19040/7311/780245/32437
total

afio 2024
19040/7311/740117/32437
19040/7311/760195/32437
19040/7311/770196/32437
19040/7311/780245/32437
total

afio 2025
19040/7311/740117/32437
19040/7311/760195/32437
19040/7311/770196/32437
19040/7311/780245/32437
total

total 3.746.744,75 525.272,50( 18.204.347,25| 1.097.776,19| 1.758.135,69| 10.256.309,74| 1.933.570,63 294.523,25| 2.890.470,77| 40.707.150,77

Segundo.— Los créditos publicados tienen el caracter de maximos y no podran conce-
derse subvenciones una vez agotados.

Tercero.— La publicacion de los créditos definitivos no implica la apertura de plazo para
presentar nuevas solicitudes ni el inicio de un nuevo cémputo de plazo para resolver.

Zaragoza, 9 de septiembre de 2022.
El Vicepresidente y Consejero de Industria,

Competitividad y Desarrollo Empresarial,
ARTURO ALIAGA LOPEZ

35321

csv: BOA20220921011



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1286/2022, de 8 de septiembre, de bases reguladoras para la concesión excepcional de una ayuda directa por superficie a las explotaciones de fruta dulce de Aragón, para compensar las dificultades económicas generadas por la guerra en Ucrania y d


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1287/2022, de 29 de agosto, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Facultativa Superior, Ingenieros de Montes.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2022, de la Directora Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se convoca un proceso selectivo para cubrir, con carácter fijo, un puesto de Coordinador/a de la Oficina de Proy

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la estabilización de empleo t
	RESOLUCIÓN de 14 de septiembre de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, E
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 5 de septiembre de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabil

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de las Resoluciones de 26 de agosto de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resoluc



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1288/2022, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de
	ORDEN PRI/1289/2022, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y Fernando Esteva Ibarz (Casa Puyol), de adhesión al sistema de ayudas para la adquisición de material curric
	ORDEN PRI/1290/2022, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y Papelería Casablanca (Ripa Serapio, Aixa), de adhesión al sistema de ayudas para la adquisición de material

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1291/2022, de 9 de septiembre, por la que se autoriza el incremento de los créditos previstos en la Orden ICD/1524/2021, de 4 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria en Aragón de ayudas para la ejecución de diversos programas de ince
	ORDEN ICD/1292/2022, de 9 de septiembre, por la que se autoriza el incremento de los créditos previstos en la Orden ICD/891/2021, de 19 de julio, por la que se aprueba la convocatoria en Aragón de ayudas a la movilidad eléctrica (MOVES III) en el marco de

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1293/2022, de 7 de septiembre, por la que se acuerda la distribución definitiva de los créditos presupuestarios previstos en la Orden EPE/930/2022, de 17 de junio, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones públicas 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2022, por la que se modifica la declaración de impacto ambiental formulada por Resolución de 8 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, relativa al Proyecto de Instalación de Generación Mediante Solar Fo
	RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Roberto José Aláiz Güerre, con NIF ***07****, con código 
	RESOLUCIÓN de 25 de julio 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Pubill De Tolva SL, con NIF B22177471, con código ES22229000
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 28 de julio de 2022.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1294/2022, de 14 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro destinadas a financiar actuaciones de carácter sanitario para el año 2022.

	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 15 de septiembre de 2022, del Justicia de Aragón, por la que se adjudica la beca de formación convocada por esta Institución mediante Resolución de 26 de mayo de 2022.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2022, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por la que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la instalación de producción de energí
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2022, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la adecuación al Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, del plan de restauración corres
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación de producción de energía eléctrica: Parque Eól

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/1286/2022, de 8 de septiembre, de bases reguladoras para la concesión excepcional de una ayuda directa por superficie a las explotaciones de fruta dulce de Aragón, para compensar las dificultades económicas generadas por la guerra
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto de construcción de una explotación p
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Vara y Coudo, SL, a celebrar en Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, relativo al emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado 317/2021, del Juzgado de lo Contencioso-administrativo número 5 de Zaragoza.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, sobre la interposición de recurso contencioso-administrativo, frente a la Resolución de 23 de noviembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movili

	CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS DE HUESCA, TERUEL Y ZARAGOZA
	EXTRACTO de la convocatoria de concesión de ayudas FEDER (PIP 2022) a Pymes de Aragón en régimen de concurrencia para la Misión Comercial a Emiratos Árabes Unidos 2022.




